
Dějiny Komunistické strany Číny 

Vyučující: Mgr. Denisa Hilbertová, M.A. 

Myšlenky Mao Zedonga a teorie Deng Xiaopinga je dnešní stranická doktrína Kominustiské 
strany Číny. V současnosti největší komunistická strana na světě, prošla od svého založení 
v roce 1921 celou řadou dramatických okamžiků a změn. Tento kurz se bude věnovat dějinám 
Komunistické strany Číny od prvních chvil, kdy se začaly šířit marxistické myšlenky po Číně 
až do současnosti.   

Kurz je založen na intenzivní četbě a diskuzi v hodině. 

Pozornost bude věnována především následujícím okruhům: 

- Ideologickému směřování KSČ v minulosti a současnosti 
- Hlavním představitelům KSČ v průběhu jejího působení 
- Mezinárodnímu postavení strany 

Na konci tohoto kurzu bude student schopen:  

- Zasadit mezníky čínských dějin do ideologického rámce strany 
- Na základě nabytých znalostí interpretovat události v širším společenském a 

politickém kontextu  
- Zhodnotit dějinný vývoj KSČ a její současné směřování  

1. Úvodní hodina 

2. Marxismus v Číně a založení strany 

3.  První roky a Spojená fronta– 1922-1927 

4. Čínská sovětská republika 1927-1937 

5. Druhá Spojená fronta – Japonská agrese 1937-1945 

6. Občanská válka 1945-1949 

7.  Vládnoucí strana 1949-1978 

8. Období reforem 1978-1989 

9. Třetí generace 1992-2003 

10. Čtvrtá generace 2002-2012 

11. Pátá generace od 2012  

12. Závěrečná hodina 

 

Hodnocení kurzu: 

Kurz je zakončen kolokviem.  



• Četba a diskuze v hodině 
• Prezentace v hodině  

Splnění těchto dvou podmínek znamená udělení zkoušky. Při nesplnění některé z těchto 
podmínek vyučující může povolit alternativní ukončení předmětu (v případě závažných 
důvodů) – zpracování seminární práce na zadané téma a dle zadaných parametrů.  

.  

Literatura:  

Materiály určené k práci na hodině budou studentům až na výjimky zprostředkovány 
elektronicky. Materiály jsou výhradně v angličtině 

Povinná literatura: 

Ishikawa Yoshihiro. The formation of the Chinese Communist Party, New York : Columbia 
University Press, c2013.  
 
 

 


